
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 

N.  54 del 26.06.2020 
 

 

 

OGGETTO: 

Procedura ai sensi dell'art. 36 D. Lgs. 50/2016, comma 2, lett. b), mediante 

richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico regionale Sardegna CAT, per 

l’affidamento del Servizio di salvamento a mare anno 2020 –  

CIG Z5D2D664BBF -  Aggiudicazione. 

 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Richiamate:  

 la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 06.04.2020, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2020-22;  

 la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 06.08.2020, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione relativo al periodo 2020/2022; 

 
Vista la delibera  della  Giunta Municipale n.  57  del  10/06/2019  del Comune di Posada con la 

quale si decide di  procedere all’avvio del servizio  “Piano salvamento a mare”  per l’avvio dei 

bagnini nei mesi di luglio/agosto 2020 e per l’organizzazione del servizio di sicurezza sulle 
spiagge Orvile, San Giovanni,  Su Tiriarzu tramite Ditta a da individuare sul portale ONLINE 

SARDEGNACAT delegando il Responsabile per l’attivazione delle procedura per la scelta 

dell’operatore privato idoneo; 
 

Richiamati: 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, 
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 (comma 2), del il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 



 

Preso atto che: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto; 

- l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 

di committenza; 
 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 

servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, 
legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge n. 

10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione per gli acquisti di forniture e servizi  al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 

del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

-  l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, comma 
501, legge n.208/2015, che prevede la possibilità per gli enti di procedere autonomamente per gli 

acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

 
Vista la determinazione n. 46 del 22.06.2020 con la quale si è provveduto all’indizione della 

procedura di gara, ai sensi dell’art. 36 D. Lgs. N. 50/2016, comma 2 lett. b), mediante richiesta di 

offerta (RDO) sul mercato Elettronico regionale Sardegna CAT, invitando a partecipare n°1 

operatore economico iscritto alla categoria merceologica Cat. AE 29 (salvamento a mare) per 

individuare il contraente al quale affidare l’incarico “SALVAMENTO A MARE anno 2020” . 

 
Dato atto che in data 22/06/2020 è stata pubblicata la procedura di cui sopra sul mercato 

Elettronico regionale Sardegna CAT; 

 

Dato atto che: 

 in data 26/06/2020 alle ore 12.00 scadeva il temine ultimo per la presentazione delle 

 offerte; 

 L’operatore economico Scenari Verdi Cooperativa Sociale Onlus - Nuoro, ha presentato 

l’offerta economica sul CAT Sardegna, entro i termini stabiliti; 

 in data 26/06/2020 si è proceduto, nell’ambito del mercato Elettronico regionale  

 Sardegna  CAT,  all’apertura  della  Busta  economica  presentata  dalla ditta  Scenari 

Verdi Cooperativa Sociale Onlus - Nuoro.; 

 la ditta Scenari Verdi Cooperativa Sociale Onlus - Nuoro ha offerto un  ribasso pari al 

0,1% sull’importo a base d’asta; 



 si è provveduto, nell’ambito del mercato Elettronico regionale Sardegna CAT, 

 all’aggiudicazione del servizio in oggetto a favore della Scenari Verdi Cooperativa Sociale 

Onlus - Nuoro per l'importo di € 19.314,66 oltre IVA pari ad € 4.249,22 per un totale 

complessivo di € 23.563,88; 

 

Ritenuto pertanto provvedere all’aggiudicazione a favore della ditta Scenari Verdi Cooperativa 

Sociale Onlus - Nuoro, per l'importo di € 19.314,66 oltre IVA pari ad € 4.249,22 per un totale 

complessivo di € 23.563,88, per il servizio di Salvamento a Mare anno 2020; 

Ritenuto necessario impegnare la somma di € 23.563,88, sul cap. 5680/1; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

Di approvare la graduatoria finale generata dalla piattaforma del CAT Sardegna mediante la quale 

è stata aggiudicata la procedura in oggetto alla ditta Scenari Verdi Cooperativa Sociale Onlus – 
Nuoro; 

Di aggiudicare alla ditta Scenari Verdi Cooperativa Sociale Onlus - Nuoro, per l'importo di € 

19.314,66 oltre IVA pari ad € 4.249,22 per un totale complessivo di € 23.563,88, il servizio 

“SALVAMENTO A MARE anno 2020”; 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate:  
Eserc. 
Finanz. 

2020  

Cap./Art. 5680/1 Descrizione . 

Miss./progr
. 

 Pcd finanziario  Spesa non 
ricorr 

 

Intervento  Miss./Progr.  PdF 
finanziario 

 

SIOPE  CIG: 
Z5D2D664BBF 

 CUP  

Creditore Scenari Verdi 
Cooperativa 
Sociale Onlus - 
Nuoro 

    

Causale      

Mod.Finan.      

Imp./Pren.
n. 

 Importo € 23.563,88 Fraz.   

 
Di imputare la spesa complessiva, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
Prog. Esercizio Cap./art. Importo 

1 2020 5680/1 €  23.563,88 

 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica:  
Data emissione 
fattura 

Scadenza di 
pagamento 

Importo  

   

 



Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 
delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ):  
X il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: ……………… e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  
 
Di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al d.Lgs. n. 33/2013;  
 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
Sig. Migliorisi Gian Franco;  
 
Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  

 

 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                Dott.ssa Deledda Graziella 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


